
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLA SOCIETA’ 

 

Si attesta che la presente determinazione n. ____07_______  del ___03.03.2026________ è stata 

pubblicata all’albo della Società dal____03.03.2026________ al ______18.03.2026_________. 

 

Palermo, lì ___03.03.2026_______ 

    
 AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 
IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li 
Calsi  

                     (Timbro e firma) 

 
 

AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 

IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li Calsi  

                     (Firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
Prot. N°01200/ Cat. 8/AC/10/del_03.03.2026__ 

 

 
 

 

 

Palermo Energia S.p.a. 
 

UFFICIO ACQUISTI E GARE  
 
 

N._____07________ del___03.03.2026___ 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n.36, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del servizio “One Solution Security Management” e “NAS in Cloud”, 
comprensivo di supporto tecnico e formazione, in favore di WINDTRE S.p.A. – durata 12 mesi. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016, il quale dispone che le società, ivi disciplinate, 
provvedano all’acquisto di forniture, beni e servizi, nel rispetto della normativa in materia di contratti 
pubblici; 
 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, come 
successivamente modificato e integrato; 
 

Visto altresì il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024, recante disposizioni correttive e integrative 
al D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 

Richiamata la normativa in materia di protezione dei dati personali e sicurezza informatica, ed in 
particolare: 

− il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 
− il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 
− le disposizioni, linee guida e determinazioni emanate dall’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale (ACN); 
 

Premesso che la sicurezza dei dati personali trattati dall’Ente (società Palermo Energia) e la 
protezione delle infrastrutture informatiche, costituiscono obblighi primari strategici e funzionali 
alla tutela dei diritti degli interessati, alla continuità operativa e alla resilienza dei sistemi informativi; 
 

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni costituiscono obiettivi privilegiati di attacchi 

informatici, in particolare di tipo ransomware, phishing, data breach e compromissione dei sistemi 

informativi, fenomeni in costante crescita per frequenza e sofisticazione; 
 

Considerato che tali eventi possono determinare interruzioni o gravi disservizi nella continuità 
operativa, perdita o alterazione dei dati, accessi non autorizzati a informazioni riservate e pregiudizio 
per i diritti e le libertà degli interessati, nonché rilevanti impatti economici, reputazionali e 
organizzativi per l’Ente; 

Registro Raccolta 
 

N°_______07_______/2026 



Vista altresì la richiesta e il rapporto informativo trasmesso dal DPO in data 02 febbraio 2026, con 
nota protocollo n. 097/I/1.A.07, avente ad oggetto “Aggiornamento del Registro dei trattamenti 
dei dati personali ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR)”; 
 

Rilevato che, al fine di mitigare i rischi sopra richiamati e di assicurare un livello di sicurezza 
informatica adeguato alla natura dei dati trattati e alle funzioni istituzionali svolte, si rende necessario 
procedere all’acquisizione dei seguenti servizi specialistici: 
 

− n. 1 servizio “One Solution Security Management” 
− n. 1 servizio “NAS in Cloud” 

 

comprensivi di supporto tecnico completo in fase di attivazione, configurazione e avvio 
operativo, nonché di formazione dedicata al personale incaricato, al fine di garantire il 
corretto utilizzo delle soluzioni adottate; 
 

Rilevato altresì che tali servizi risultano idonei a rafforzare le misure tecniche e organizzative della 
Società Palermo Energia, incrementando il livello di protezione dei dati personali trattati, 
migliorando le capacità di prevenzione e risposta agli incidenti informatici, assicurando maggiore 
affidabilità, integrità e continuità operativa dei sistemi informativi aziendali; 
 

Dato atto che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la piena conformità della Società 
alle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali, sicurezza dei sistemi informativi 
e continuità operativa nonché alle prescrizioni e linee guida delle competenti Autorità in materia di 
cybersicurezza; 
 
 

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i., e in 
particolare l’art. 50, recante la disciplina delle procedure per l’affidamento di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

Constatato che, in relazione all’importo stimato dell’affidamento, sussistono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 50, nel rispetto dei principi di cui agli 
artt. 1, 2 e 3 del medesimo Codice, in particolare dei principi del risultato, della fiducia, 
dell’accesso al mercato, della buona fede e della tutela della concorrenza; 
 

Tenuto conto di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
 

Vista l’autorizzazione rilasciata dall’Amministratore Unico in data 17 febbraio u.s., con la 
quale è stata autorizzata la relativa spesa nonché l’attivazione delle procedure di acquisizione per 
le finalità sopra indicate; 
 

Considerato che l’operatore economico WINDTRE S.p.A., P. IVA 13378520152, risulta già 
affidatario di servizi di telefonia fissa e mobile nonché di connettività internet in favore della 
società Palermo Energia S.p.A;  
 

Rilevato che l’esperienza già maturata dal medesimo operatore, nel contesto organizzativo e 
tecnologico di riferimento, consente di assicurare continuità tecnica dei servizi, piena 
interoperabilità con le infrastrutture esistenti, uniformità delle soluzioni tecnologiche adottate e 
ottimizzazione dei tempi di attivazione; 
 
Ritenuto che tali elementi, nel rispetto dei principi di risultato, fiducia, economicità ed efficacia, 
di cui al D.Lgs. 36/2023, costituiscano idonea motivazione della scelta dell’operatore economico, 
anche in ragione dell’esigenza di garantire tempestività nell’implementazione delle misure di 
sicurezza informatica; 
 
Ritenuto che la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio in oggetto ammonta a euro 
370,00 (trecentosettanta/00) oltre IVA, su base mensile, per una durata contrattuale pari a 
dodici mesi, per un importo complessivo annuo pari a euro 4.440,00 oltre IVA; 
 
Dato atto che, in conformità alle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici previste dal D.Lgs. 36/2023, l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) 
avverrà mediante interoperabilità tra la piattaforma di e-procurement “Acquisti in Rete PA” e la 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), gestita dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), a seguito dell’avvio della procedura telematica sulla medesima piattaforma; 
 

Atteso che la fornitura del servizio in argomento rientra nell’ambito di applicazione della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, con conseguente obbligo, 
per l’operatore economico, di assumere tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in 
materia; 
 

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, e il comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia 

di “amministrazione trasparente”; 
  

Tutto ciò visto e rilevato, costituente parte integrante della presente determinazione, per quanto 
esposto in premessa; 
 

SI PROPONE 

 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’affidamento diretto 
del servizio n. 1 “One Solution Security Management” e n. 1 “NAS in Cloud”, comprensivi 
di supporto tecnico in fase di attivazione e formazione dedicata, in favore dell’operatore 
economico WINDTRE S.p.A., P. IVA 13378520152; 

2) che l’acquisizione sia effettuata mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) a catalogo, sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso la piattaforma 
“Acquisti in Rete PA”, nel rispetto delle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo 
di vita dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 

3) che la spesa complessiva sia pari a euro 370,00 (trecentosettanta/00), oltre IVA, su base 
mensile, per una durata contrattuale di dodici mesi, per un importo complessivo annuo 
pari a euro 4.440,00 (quattromilaquattrocentoquaranta/00), oltre IVA; 

4) di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione digitale dell’Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) generato dalla piattaforma MEPA, ai sensi della normativa 
vigente in materia di contratti pubblici digitali; 

5) di dare mandato e autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare del Servizio di Gestione Finanziaria a 
effettuare la spesa nel rispetto della normativa vigente; 

6) che alla presente procedura verrà attribuito il codice CIG, rilasciato sulla piattaforma PCP 
dell’ANAC dal RUP abilitato per questa SA, nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

                           
 

Servizio gestione finanziaria      
                  Il Resp. dell’Ufficio Acquisti e Gare   

                   Sig. Olga Paterna  
 
 
- Visto lo Statuto della Palermo Energia S.p.a.; 
- Visto il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica”;  
- Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50/2016 e s.m.ii; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
- Visto il Dlgs. 31dicembre 2024, 209 – Il Codice dei Contratti pubblici;  
- Vista la Circolare n.6028/1A.04 del 28/09/2016 riguardante le disposizioni di cui al  
   suindicato decreto;  
- Visto il vigente regolamento per l’attività negoziale acquisizioni in economia di beni e di servizi  
  Palermo Energia S.p.a. del 14.04.2022; 
- Visto l'art. 6 al punto 2 e 3 del sopracitato regolamento (RUP), che si richiama integralmente; 
- Visto l’art. 15 del Dlgs.36/2023 del Codice dei Contratti pubblici;  
 - Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza – (P.T.C.P.) 2026/2028;  
- Visto il vigente Regolamento pagamenti della Palermo Energia S.p.a. 



Ai sensi dei vigenti Regolamenti   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
          DETERMINA 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento e riconosciuta l’opportunità e la 
necessità del provvedimento, si determina quanto segue: 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare del Servizio Gestione Finanziaria, per le motivazioni 

espresse in premessa, ad avviare la procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it, 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) a catalogo, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

3) di dare atto che l’affidamento della fornitura del servizio, di cui trattasi, è disposto in favore 
dell’OE - WINDTRE S.p.A., P. IVA 13378520152, per un importo pari a euro 370,00 
(trecentosettanta/00), oltre IVA, su base mensile, per la durata di dodici mesi, per una spesa 
complessiva annua pari a euro 4.440,00 (quattromilaquattrocentoquaranta/00), oltre IVA; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sul sito internet della Palermo Energia S.p.A., all’Albo Pretorio 
e all’Albo aziendale. 

03.03.2026  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 
(Responsabile finanziario) 
Ing. Giuseppe Li Calsi 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2026-03-03T10:18:05+0100
	Olga Paterna


		2026-03-03T10:19:04+0100
	GIUSEPPE LI CALSI


		2026-03-03T10:19:04+0100
	GIUSEPPE LI CALSI




